
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 227                         DEL   10-8-2021

Il Commissario Straordinario, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 24 del 12 
gennaio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Loris Tomiato            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Approvazione schema di convenzione con Odv Meteotriveneto – M3V per 
lo  svolgimento  di  attività  di  monitoraggio  delle  zone  a  forte 
raffreddamento invernale e per la condivisione e diffusione al pubblico di 
dati e risultati delle misure.



ARPAV – Decreto n. 227                        del 10-8-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che

ARPAV svolge, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. n) L.R. 32/1996 e s.m.i., istitutiva, attività 
finalizzate  a  fornire  previsioni,  informazioni  ed  elaborazioni  meteoclimatiche  e 
radarmeteorologiche e a tal fine effettua, tra le altre, attività di monitoraggio del microclima 
delle  zone  a  forte  raffreddamento  invernale,  c.d.  “depressioni  fredde”,  mediante 
installazione di apposite stazioni di misura presso idonee localita;

In particolare, ARPAV, a tale scopo, mantiene attivi tre siti di monitoraggio tra le Province 
di Vicenza e Trento;

Odv Meteotriveneto – M3V (di seguito M3V), associazione non riconosciuta, apartitica e 
aconfessionale,  con  sede  a  Bassano  del  Grappa  (VI),  Piazza  Libertà  38,  C.F.  
91029890240, si propone di svolgere prevalentemente attività “per promuovere, favorire,  
sviluppare e organizzare campagna di misure e osservazioni di qualsiasi natura in ambito  
meteorologico”,   nonché  “attività  svolte  alla  raccolta,  elaborazione,  archiviazione  e  
pubblicazione di dati misure, osservazioni e progetti” , mediante “l’osservazione e lo studio  
dei fenomeni della meteorologia” e “del clima e dei suoi mutamenti”; 

a tal fine, M3V opera nel territorio di Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia con  
un’ampia  rete  di  stazioni  di  misura  per  l’attività  di  monitoraggio  delle  zone  a  forte 
raffreddamento invernale, avendo a disposizione venti stazioni tra le Province di Vicenza, 
Trento  e  Pordenone  e  prevedendo  di  installare  altresì  due  ulteriori  stazioni  ,  già  in  
progettazione, in siti particolarmente significativi, sugli altopiani di Pale di San Martino (TN) 
e di Sennes-Fanes (BZ), in relazioni ai quali, ARPAV ha interesse ad ottenere i dati e i  
risultati delle eventuali campagne di monitoraggio che M3V svolgerà in loco; 

l’acquisizione delle informazioni sui microclimi delle c.d. “depressioni fredde” permette di 
integrare  la  conoscenza climatica del  territorio  regionale  e  di  altre  Regioni  limitrofe,  a  
beneficio  di  tutte  le  attività  socio-economiche  presenti  in  tali  territori.  Risulta,  quindi, 
opportuno per  le Parti  coordinare le  rispettive attività  di  rilevamento dati  e  successiva 
analisi  ed elaborazione degli  stessi,  per conferire ai  risultati  che si  ottengono una piu’  
ampia  valenza  geografica  e  consentire  la  realizzazione  di  sinergie  costruttive  nello 
svolgimento delle attività e nell’interpretazione dei dati;

è stato pertanto redatto uno schema di convenzione biennale tra ARPAV e M3V, allegato 
al  presente  provvedimento  sub  A)  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  
svolgimento delle suddette attività di  monitoraggio e per la condivisione e diffusione al 
pubblico dei relativi dati e risultati;

la collaborazione in oggetto non genera obbligazione di natura economica tra le Parti e 
pertanto, ciascuna di esse si impegna a sostenere la quota di costi necessari all’attuazione 
delle attività di competenza;

ritenuto  opportuno  delegare  alla  sottoscrizione  della  convenzione  il  Direttore  del 
Dipartimento Regionale per  la Sicurezza del  Territorio e nominare quale Responsabile 
dell’esecuzione contrattuale il Dirigente ad interim dell’ U.O. Idrologia, 

Tutto cio’ premesso, 



ARPAV – Decreto n. 227                        del 10-8-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

CONDIVISA la proposta del  Direttore del  Dipartimento Regionale per la  Sicurezza del 
Territorio;

PRESO ATTO che il Direttore proponente ha attestato, con relazione del 5/8/2021 prot.n.  
71387, agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento,  
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Dipartimento competente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori dell’Area Giuridica e Organizzativa, dell’Area 
Tecnica e Gestionale e dell’Area Innovazione e Sviluppo, per quanto di competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10/2/2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19/5/2009;

VISTA la Legge 28/6/2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 24 del 
12/1/2021;

DECRETA

1) di approvare lo schema di convenzione tra ARPAV e Odv Meteotriveneto – M3V con 
sede legale a Bassano del Grappa (VI) Piazza Liberta’ 28, C.F. 91029890240 per lo 
svolgimento di attività di monitoraggio delle zone a forte raffreddamento invernale e per  
la condivisione e diffusione al pubblici di dati e risultati delle misure, allegato sub A) al  
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di delegare alla sottoscrizione della convenzione in forma di scrittura privata con firma 
digitale il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio;

3) di nominare Responsabile dell’esecuzione contrattuale il Dirigente ad interim dell’U.O. 
Idrologia;

4) di dare atto che la convenzione non genera obbligazioni di natura economica tra le 
Parti;

5) di dare atto che la spesa di Euro 32,00 per l’assolvimento dell’imposta di bollo sara’  
imputata al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” del budget 
ordinario, anno 2021, COS 110 200 100;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013 
e s.m.i..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Decreto n. 227                        del 10-8-2021-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento pubblicato il …………. (alternativamente)

 non  è  soggetto  al  controllo  della  Giunta  Regionale  del  Veneto,  ed  è  immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

 è soggetto al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.  per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
…………… prot. n. …………, che sul presente provvedimento:
 ha  formulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  comunicate  in  data  …………  prot.  n.   ..…..  , 

riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ….. in data ……………;
 non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione del provvedimento

   Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data …………………
   Padova, ..……….…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente provvedimento è comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

 al Collegio dei Revisori in data ……………………….
 alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: …….……….…..…………..…….

……................
………………………………………………………………………………………..……….
………………….

 a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...
……………..

Padova, ..…….…….……..
UFFICIO AFFARI GENERALI

        __________________________
                                                                          (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  internet  www.arpa.veneto.it - 
Sezione  Albo  Pretorio  “on  line” -  per  15  giorni  consecutivi  da  oggi, dal  …………………  al 
……………………… come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69  e dall’art. 7, 
comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.
Padova, ..………..…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme al provvedimento inserito nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composto da n. ……….. facciate.
Si rilascia copia :        semplice (in carta libera) per uso amministrativo        
                                   conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..………..…….…      UFFICIO AFFARI GENERALI
      __________________________

                                                                                                                           (firmato digitalmente)


